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Abstract

This thesis deals with mission planning for multi-robot seabed monitoring
task with Autonomous Underwater Vehicles (AUV). The overall goal of
this work is to design a mission planner that ensures visiting all places in
a given area and keeps the AUVs in operational state by charging from
the seabed station. Key part of designed mission planner is also the mo-
tion planning. We propose two different randomized motion planners for
long distance motion planning and for planning of the docking motion.
Presented experiments verify the capabilities of individual motion planners
and also the ability to plan the whole seabed monitoring mission with the
designed mission planner.

Keywords: autonomous underwater vehicles, motion planning, robot cov-
erage, robot mission planning

Abstrakt

Tato práce se zabývá plánováním misí pro multirobotické monitorování
podmořského dna s využitím autonomních ponorek. Cílem práce je návrh
plánovače misí, jehož výsledkem je projetí zadané oblasti a nabíjení ponorek
z podmořské nabíjecí stanice. Klíčovou součástí navrženého plánovače misí
je také plánování pohybu. Byly vytvořeny dva různé pravděpodobnostní
plánovače pohybu, první pro plánování na velké vzdálenosti a druhý pro
plánování dokování do nabíjecí stanice. Provedené experimenty prokazují
schopnosti jednotlivých plánovačů pohybu a také schopnosti plánovače misí
najít plán, který pokryje zadanou oblast.

Klíčová slova: autonomní ponorky, plánování pohybu robotu, pokrytí
prostoru robotem, plánování mise robotu
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1 Introduction
Autonomous Underwater Vehicle (AUV) is a robotic platform that allows underwa-
ter operations without remote control. The AUV can be used for various applications
such as deep sea mining, oceanographic research or surveillance of underwater con-
structions. All of these applications need mainly a precise localization system and
a motion planner that can find feasible plans between two places under water. The
design of motion planner for the AUV is one of the objectives of this work.

Very often requirement of the AUV applications is a monitoring or scanning of
specified area with an on-board sensors. For the sea mining application we need
to scan the seabed to find valuable metals. In oceanographic research, the AUVs
can for example create a precise map of sea floor or search for marine organisms.
For surveillance applications, the AUVs can inspect bases of power plants, subma-
rine cables or any other underwater constructions. This requirement for scanning or
monitoring the area leads to what is called a Robot Coverage Path Planning (CPP),
which is a problem of determining a path for robot, that passes through all places
in given area while avoiding obstacles. Implementation of the CPP for up to three
AUVs is also one of the objectives of this thesis.

Figure 1: AUV co-developed at Karlsruhe Institute of Technology (KIT) whose
model is used in all parts of motion planning for seabed monitoring (courtesy of
David Oertel)

The overall goal of this thesis is to design a mission planner for multiple AUVs
for seabed monitoring task. Such a task consists of visiting all places in a given
area in order to measure the seabed with on-board sensors, with possible returns
of AUVs to the recharging seabed station. All key parts of the mission planner for
specified task are implemented and described through this thesis.
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The first feature the mission planner has to posses is the ability to navigate the
AUV through area without collisions. This feature is enabled by the long distance
motion planner for AUV. The second necessary feature is the ability to dock the
AUV to the recharging station. This feature is enabled by a docking motion planner
that stops the AUV next to the docking device. Once we are able to both navigate
between places and dock to the docking device for recharging, we can implement
the mission planner for seabed monitoring task. In this thesis we designed a mission
planner that combines the Robot Coverage Path Planning with a discrete task plan-
ning. The resulting mission plan for multiple AUVs contains sequence for visiting
of all places in given area and also the necessary returns to the charging station.

Figure 2 shows the structure of the designed mission planner. It also explains
why we need to design not only the mission planner, but also the motion planners
for long distances and for the docking task.

SEABED MONITORING
MISSION

TASK PLANNER

DOCKING
MOTION PLANNER

LONG DISTANCE
MOTION PLANNER

AREA COVERED

DRIVE TO POSITION TASKCHARGING TASK

GIVEN AREA
TO SCAN OR MONITOR

AUV
DYNAMICAL MODEL

WORKSPACE MAP

DATA

USER INPUT RESULT

Figure 2: Diagram showing structure of seabed scanning mission planner that con-
sists of task planning, long distance motion planner and docking motion planner

The contribution of this thesis is the novel system for the mission planning with
multiple AUVs in seabed monitoring task. The mission planning system consists
of three main parts. The first is the designed long distance motion planner for
AUVs. Second is the proposed docking motion planner that solves the crucial task
of docking to the seabed station. The last and the main contribution of this thesis
is the seabed monitoring mission task planner, that utilizes both designed motion
planners.

Later in this thesis we firstly describe and compare current approaches to the
robot path and motion planning in Chapter 2. Then in Chapter 3, we describe
current approaches for coverage path planning, because it is essential part of the
designed mission planner. The necessary feature implemented for the overall goal are
the AUV motion planning and docking. Chapter 4 describes designed AUV motion
planners for both long distance travels and for AUV docking task. Finally, the
mission planner for seabed monitoring by multiple AUVs is introduced in Chapter 5.
Experimental verification of mission planner is described also in Chapter 5.
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2 Robot Path and Motion Planning
Path planning and motion planning are one of the crucial tasks in robotics. The
classical planning can be described as Piano Mover’s Problem, where the goal is to
find a path that moves the piano between two places inside house without hitting the
walls. Other applications where planning has key role are for example autonomous
cars [24], puzzle solving [28], protein molecule docking [26] and of course the Au-
tonomous underwater vehicles [2].

Both planning problems require that robot shape and surrounding workspace are
known. It means that we need a map of the environment where the robot moves,
otherwise we are unable to determine how the robot is supposed to move without
hitting the obstacles.

The path planning is simpler task than the motion planning. It does not require
to consider the dynamics of transition between two positions. The path planning
searches merely for sequence of positions that connects the start and goal positions.

The motion planning uses a motion model of the robot in order to to find a con-
trol actions that lead the model from start configuration to the goal configuration.
For the Piano Mover’s Problem one would seek how the movers have to use their
arms to get the piano to its goal configuration. This also requires to consider the
moments of the arms so that the movements can be executed for example on robots.

More analytically, the path and motion planning problems are defined as fol-
lows [28]. We consider robot to move inside either 2D or 3D space that we call
workspace (W), where W = R2 or W = R3. Inside the workspace one can
find robot A ⊂ W and j obstacles B1...Bj ⊂ W . The robot can be described
with its configuration q ∈ C-space, which is a vector with k parameters whose
number equals to degree of freedom (DOF) of such robot. Let pA be position of
the robot inside the workspace, then the position is function of actual configura-
tion pA = f(q). All possible configuration of robot creates a configuration space
C-space. The configuration space could be divided in two subsets. The first subset
Cobs = {q ∈ C-space|A(q) ∩Bi 6= ∅} consists of all configurations where robot
collides with obstacles. The expression A(q) ⊂ W denotes space that is occupies
by the robot in configuration q. The second is obstacle-free space Cfree that is
complementary to the first, Cfree = C-space \ Cobs. Equally we can also divide
the workspace into parts that are collision-free and that are not.

The robot can change its configurations by using actions a such that qi+1 =
qi + fmod(qi, ai), where fmod(q, a) represents the motion model of the robot. For
formulation of the path planning and motion planning tasks we also need a start
configuration qstart ∈ Cfree and a goal configuration qgoal ∈ Cfree.

The path planning is then formulated as task to find plan P = {pA1, pA2, ..., pAn}
as sequence of collision-free positions of robot inside the workspace, where the posi-
tions pA1 = f(qstart) and pAn = f(qgoal). In other words, the path planning generates
sequences of positions between start and goal configurations while avoiding collisions.

In the motion planning, we focuses more on the actions that changes the con-
figuration. The plan can be represented as sequence of actions that lead the start
configuration qstart to the goal configuration qgoal = qstart +

n∑
i=1

f(gi, ai) .
Both motion and path planning were introduced as discrete time, but both can
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be also performed in continuous time, where the plans are functions of positions and
actions rather than the sequences as in the discrete time version.

Despite the fact that motion planning and path planning have different formu-
lations, we can often switch between each other. With plans from path planner
that obey the dynamical restrictions of robot, we can usually generate motion plans
from dynamical model knowledge. On the other hand, we should be always able to
calculate robot positions from it’s configuration in order to generate path plan from
the motion plan.

In next two subsections are presented overviews of current approaches to path
planning and motion planning.

2.1 Basic Path Planning
Basic path planning algorithms are one of the oldest in field of robotics, but they are
still very widely used because of their simplicity and robustness [28]. All presented
methods have in common that they simplify the world description by using graphs.
The task to find path between start and goal configurations is then solvable by using
classical graph search methods like Depth First Search (DFS), Breadth First Search
(BFS), Dijkstra and A*.

Based on their approaches to the path planning task, we can divide the basic

[…]

allowed number of edges ne = 93. This number of edges was simply derived from
maximal distance that AUV can drive when fully charged. For this value we used
6000 m although the real AUV can probably stay charged for longer paths. The
resulting decomposed trees are shown in Figure 41.
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Figure 41: Example workspace covered by decomposed trees

With the decomposed trees, we were able to plan the whole mission to cover
the entire workspace and in the same time recharge the AUVs if necessary. The
resulting mission plan consist of action sequence for each AUV. The possible actions
are DRIVING_TREE(i), CHARGING or WAITING, where the action for driving
tree can be for one of the thirteen trees. The concrete plan obtained from the A*
discrete task planner is shown in Figure 42. The types of actions in this figure are
colour coded with number of driving tree for the action DRIVING_TREE(i). What
is not visible in the mission plan is that in both initial and final states the AUVs
have WAITING action.
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Figure 42: Found seabed monitoring mission plan
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The main reason for using the task planning for the seabed monitoring is the
ability to charge AUVs during the mission. It is important for the planner to keep the
information about the state of charge of each AUV in order to plan the CHARING
action before the AUV gets discharge. Additionally we also allow only one charging
AUV a time. For the CHARGING action we used a charging speed four times larger
than discharging speed. It means that when one AUV is circumnavigating the tree,
it travels for one meter while in the same time the second AUV in CHARGING
actions gets charged for additional four meters. The selection of charging speed
is important for the algorithm, because it influences how often the AUVs have to
expand to the CHARGING state. With too small charging speed, the mission plan
would contain plans with AUVs WAITING for recharging. Figure 43 shows for how
many meters are the AUVs charged during the found mission. We can clearly see,
that the AUVs are discharging during the DRIVING_TREE(i) action. Also the
higher charging than discharging speed can be observed from comparison of the
graph inclination in CHARGING and DRIVING_TREE(i) actions. Finally we can
also see, that the WAITING action has no effects on the state of charge, as we
expect no discharge during this action.
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Figure 43: AUVs state of charge in mission plan

The overall goal of the mission was to cover the entire workspace. Once we have
the task plan, we can find a path plan for each AUV. In the DRIVING_TREE(i)
action we use the tree i for circumnavigation. The actual path that circumnavigates
the tree is created from segments that are in fact the Dubins curves between centres
of cells that surrounds the tree. For the action CHARGING, the AUV plans its
path to the position of the seabed station, where the actual docking can be done
by using one of the short distance docking planners from Chapter 4.3. Also the
planning of the tree circumnavigation can be done not only by using Dubins-based
planner, but also by the Input-based AUV planner from Chapter 4.2.1. Figure 44
shows the entire path for each AUV in the experiment. We can see that around
the seabed station, the area is used many times by all AUVs. This is caused by
the necessary charging from the seabed station. We can also see that the entire
workspace is covered by the AUV paths.
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Figure 44: Paths taken by AUVs in coverage mission

The performed experiment showed, that the designed mission planner for AUVs
fulfils the task. During the mission, all AUVs stayed in operation state by recharging
from the seabed station and the AUVs covered the whole workspace.
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6 Conclusion
In this thesis, we developed a solution for mission planning for up to three AUVs in
the seabed monitoring task. The outcome plans consist of visiting all positions in
given area with necessary returns to docking station for recharging.

The first key features of designed mission planner is the ability to navigate the
AUV to desired position without collision. For this purpose, we designed two dif-
ferent long distance motion planners. The first Input-Based planner uses the RRT-
blossom approach to find the motion plan for AUV. By applying multiple possible
inputs to the AUV dynamical model from randomly selected AUV state, the RRT
algorithm finds the plan between start and goal position. The second Dubins-based
planner uses the Dubins curves as a motion primitives inside the RRT path plan-
ner to generate path plan. The final motion plan is then created by Lookahead
steering controller, that traverse the previously found plan. By comparing the ex-
perimental results of both planners, we found out that both planners are suitable
for AUV motion planning. The Input-Based planner generated shorter paths than
the Dubins-based planner. On the other hand, the Dubins-base method is nearly
four times less memory consuming and also nearly 23× faster than the Input-Based
method.

The second key feature required in the missions is the ability to dock the AUV to
a charging station. For the docking task, we modified previously used Input-Based
and Dubins-based planners to create more precise plans for short distances. In the
long distance motion plans we used average speeds of the AUV. For the docking task,
we need to stop the AUV next to the docking device in order to start the charging.
By introducing the AUV velocities to the planners, we were able to plan the docking
motion with both planners, with approximately the same resulting accuracy.

Finally we introduced a novel mission planner together with experimental re-
sults. Current robot coverage path planners do not count with possible returns to
the docking station for recharging. Also using only discrete task planning is not
possible for robot coverage path planning, because it leads to NP-hard problem
which is unsolvable for hundreds of cells. The proposed mission planner combines
the Spanning-Tree coverage path planning with the discrete task planning to plan
the seabed monitoring missions. Using the grid as a representation of given area, the
mission planner firstly decomposes the minimal spanning tree of the grid into smaller
trees. Then it uses the A* algorithm for search in state space of AUVs actions to
find the mission plan. Possible actions for the AUVs are to cover one of decomposed
trees, to charge from the seabed station or to wait. The final mission plan consists
of sequence of these actions for each AUV. The coverage of given area is minimal
possible with respect to the constraints, such as the maximal driven distance per
one charging cycle or restriction to charge only on AUV in same time.

For the future work, we would like to introduce other types of actions to the mis-
sion planner, so that the mission plan can contain arbitrary actions such as driving
to the sea level or even manipulation with underwater objects. Other challenging
task we would like to try is implementation of designed coverage mission planner on
different robotic platforms.
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Appendix CD Content
Directory or file name Description
diplomaThesis.pfd diploma thesis in pdf
matlab dynamical model of AUVs, model analysis scripts, dubins

curves scripts and others
src source codes for motion and task planners
videos simulation video
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