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REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Motion planning for seabed monitoring by Autonomous Underwater Vehicles
Author’s name: Robert Pěnička
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Katedra kybernetiky
Thesis reviewer: David Oertel
Reviewer’s department: Institute for Anthropomatics and Robotics (IAR) – Intelligent Process Control

and Robotics (IPR), Karlsruhe Institute of Technology - KIT

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The scope of this work is quite sophisticated since it required designing planning algorithms on a rather wide range of
abstraction levels.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The thesis submitted covers all the tasks and goals provided by the supervisor.

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

Several methods and approaches were discussed in the theoretical part and then some of them, based on RRT, were
implemented in the practical/evaluation part of the thesis. The selection for the latter part was well justified. For the last
part of the thesis, a mission planning system for multiple AUVs/robots, a well designed new algorithm was proposed which
combines several well known robust algorithms from other planning systems. Other options are available but focus in this
part was on practical feasibility rather than optimality as was desired by the supervisor.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The professional level is well within the state of the art of robotics (motion planning) research.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The language level can be considered good. There are several minor mistakes in grammar and spelling. However, most of
these can be corrected „automatically“ by the reader. Above that, most aspects are explained clearly and comprehensible.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
Most relevant literature was considered. Since part of the thesis covers a partly new topic of research, there is not much
literature available for this part. According to best knowledge of the opponent reviewer, the use of citations and references
is according to general scientific standards.

Additional commentary and evaluation
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REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
The thesis‘ author has submitted a work of high quality regarding both theory and evaluation. Parts of the thesis should be
published and/or continued for further publications.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.

The thesis covers a wide range of challenges in dynamically constraint motion and mission planning. Starting with
schemes to relatively low-level motion plans for non-holonomic vehicles, the work is gradually extended up to a
high-level mission plan suitable for an entire team of AUVs with recurrent recharging at a sea-bed station.
The scope of these diffferent levels of abstractions is quite impressive and almost extends the scope of a single
diploma thesis.
It was shown, that suitable motion plans for AUVs can be found using RRT with either a direct control input or
motion primitives based on Dubin’s paths. The generated motion plans were then evaluated in simulation, using a
dynamic modell and depth/heading controllers.
In the opponent’s option, the most imporant and scientifically most sophisticated part is covered in chapter 5,
where a high-level mission planner for multiple AVUs is combined with the motion planning derived in the
previous chapters. By smart use of adapted well-known algorithms, a sub-optimal but practically feasible mission
planner was derived for an actual NP-complete problem, which is one of the core competences in algorithmic
research.
All in all, the thesis covers all aspects desired by the supervisor with excellent results.

Questions:

1) Do you think it is absolutely necessary to evalute every generated Dubin’s path using the Simulink model
and controllers? Should it not be enough to evaluate some basic characteristic Dubin’s paths (LSR, LRL, ...)
once with the modell and controller and then assume all generated paths using these primitives will be
feasible?

2) What would be the main advantage/disadvantage of the adaptations proposed in question 1?
3) Explain why the algorithm in chapter 5 is currently limited to at most 3 AUVs and under which

circumstances and adaptations it could be expanded to more AUVs?
4) Do you know an (easy) way to adapt the proposed mission planning to several docking-stations and e.g. 3

AUVs per docking station?
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